



Udvalget for Landdistrikter og Øer

MINISTEREN

Dato: 11. oktober 2013

Til medlemmer af Udvalget for Landdistrikter og Øer

Som opfølgning på samrådet den 27. august 2013 (samrådsspørgsmål Y) har udvalget anmodet om et overblik over LAG-midlerne for den kommende periode 2014-2020. I den anledning kan jeg oplyse, at Danmark har fået tildelt et budget på ca. 670 mio. kr. årligt fra EU til indsatser under landdistriktsprogrammet. Den nationale fordeling af midlerne er endnu ikke afklaret, men i henhold til forslag til det nye forordningsgrundlag skal minimum 5 pct. af EU-budgettet reserveres til LAG-indsatsen. Udvalget vil blive orienteret, når der foreligger et budget for den kommende LAG-indsats.

Samtidig har udvalget anmodet om en oversigt over EU procedurerne i forbindelse med de kommende midler. Jeg kan oplyse, at budget og regelsæt som noget nyt skal forhandles mellem Europa-Parlamentet, Rådet og EU-Kommissionen i de såkaldte triolog-forhandlinger med henblik på fælles beslutning mellem Rådet og Europa-Parlamentet. Den endelige fordeling af landdistriktsmidlerne mellem medlemslandene vil fremgå af bilag til landdistriktsforordningen. EU-regelgrundlaget i form af rådsforordninger og gennemførelsesbestemmelser forventes først at blive vedtaget i løbet af efteråret 2013 efter endelige drøftelser mellem Europa-Parlamentet, Rådet og EU-Kommissionen. Europa-Parlamentet skal stemme om det endelige konsoliderede forslag den 30. september 2013, hvorefter teksten skal godkendes endeligt i Rådet.

Endelig har udvalget anmodet om konklusioner fra den interne konsulentrapport, som jeg omtalte på samrådet. Jeg kan oplyse, at der hen over sommeren er gennemført et fælles udviklingsprojekt i samarbejde mellem Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter og NaturErhvervstyrelsen med bistand fra et eksternt konsulentfirma. Det primære formål har været at få undersøgt og effektiviseret LAG-sagsbehandlingen og nedbragt sagsbehandlingstiden.

Jeg har i august modtaget rapporten, der giver en række konkrete anbefalinger til, hvordan der fremadrettet etableres en effektiv og strømlinet administration med kortest mulige gennemløbstider. Vi er nu i fuld gang med at se nærmere på rapportens anbefalinger, som vil blive gennemført i et tæt samarbejde mellem Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter og NaturErhvervstyrelsen.

Blandt de vigtigste anbefalinger kan jeg nævne:

- Forenkling af regelgrundlaget.
- Etablering af en entydig og samlet organisering af LAG-området.
- Forbedring af kvaliteten af de indkomne ansøgninger.
- Optimering af sagsbehandlingsprocessen.
- Styrkelse af planlægning af sagsbehandlingen.
- Etablering af en entydig organisering i NaturErhvervstyrelsen.

Med analysen er der etableret et samlet godt overblik over kapacitetsbehovet i forhold til sagsbehandlingen af LAG-ansøgningerne, og der er gennemført et nyt og effektivt planlægningsystem, som har styrket planlægningen af sagsbehandlingsaktiviteter og den daglige driftsledelse. Det forventes, at planlægningstiltagene vil sikre en effektiv udnyttelse af sagsbehandlingsressourcerne.

Konkrete forslag vedrørende bl.a. forenkling af regelgrundlaget og indsatser for at forbedre kvaliteten af LAG-ansøgninger vil blive udarbejdet under inddragelse af LAG-formænd og koordinatører. Forslagene vil blive præsenteret i forbindelse med, at udkast til nye bekendtgørelser om etablering af lokale aktionsgrupper og om LAG-tilskud sendes i offentlig høring. Ved den lejlighed vil myndigheder, interesseorganisationer, landdistriktsaktører m.fl. have mulighed for at give bemærkninger til udkastene og gå i dialog med ministerierne om udmøntningen af den kommende LAG-indsats.

Når vi er kommet længere i processen, vil jeg fremsende udvalget et notat om, hvordan anbefalingerne udmøntes i praksis.

Med venlig hilsen

Carsten Hansen